36866  Diário da República, 2.ª série — N.º 176 — 13 de Setembro de 2011

 10 de Agosto de 2011. — A Directora de Serviços, Elisabete Ribeiro Segurado.
205025201

 Despacho (extracto) n.º 11885/2011
Por despacho do Inspector -Geral de Finanças de 28 de Abril de 2011,

foram renovadas as comissões de serviço no cargo de Inspector de Fi-
nanças Director dos licenciados Carlos Fernando Calhau Trigacheiro
e José Henrique Rodrigues Polaco com efeitos a 21 de Julho de 2011
ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de
Janeiro, na redacção introduzida pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto
e atento o previsto no n.º 1 do artigo 24.º do referido diploma.

10 de Agosto de 2011. — A Directora de Serviços, Elisabete Ribeiro
Segurado.

205027502

 Despacho (extracto) n.º 11886/2011
Por despacho do Inspector -Geral de Finanças de 28 de Abril de 2011,

foram renovadas as comissões de serviço no cargo de Inspector de
Finanças Director dos licenciados Domingos António Melão Martins e
Heitor dos Reis Agrochão com efeitos a 12 de Junho de 2011 ao abrigo
do disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro,
na redacção introduzida pela Lei n.º 51/2005 de 30 de Agosto e atento
o previsto no n.º 1 do artigo 24.º do referido diploma.

10 de Agosto de 2011. — A Directora de Serviços, Elisabete Ribeiro
Segurado.

205027592

 Despacho (extracto) n.º 11887/2011
Por despacho do Inspector -Geral de Finanças de 01 de Julho de 2011,

foram renovadas as comissões de serviço no cargo de Inspectora de
Finanças Directora das licenciadas Ana Margarida Rodrigues Barata
Fernandes e Ana Paula Pereira Cosme Franco Barata Salgueiro com
efeitos a 21 de Julho de 2011 ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 23.º
da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, na redacção introduzida pela Lei
n.º 51/2005 de 30 de Agosto e atento o previsto no n.º 1 do artigo 24.º
do referido diploma.

10 de Agosto de 2011. — A Directora de Serviços, Elisabete Ribeiro
Segurado.

205027713

 Instituto de Informática

Despacho n.º 11888/2011
Por despacho de 5 de Agosto de 2011, do Director -Geral do Instituto

de Informática do Ministério das Finanças, e no uso das competências
próprias, nos termos da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova
redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, foi designado, no
período de 16 a 23 de Agosto do ano em curso, o Subdirector -Geral,
licenciado Rui Duarte de Aguiar Tavares Bastos, seu substituto legal.

5/8/2011. — A Subdirectora -Geral, Maria Júlia Ladeira.
205058494

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 11889/2011
Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros,

de 24 de Março de 2011, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 5.º
e no artigo 44.º ambos do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de Fevereiro
e a alínea d) do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 204/2006, de

Nome Carreira/Categoria Posição remuneratória Nível remuneratório Data de produção de efeitos

Célia Marina Domingos Dantas Canha de Oliveira. . . Assistente técnica Entre 4.ª e 5.ª Entre 9 e 10 20 -06 -2011
Maria de Lurdes Duarte Domingos Piteira  . . . . . . . . . Assistente técnica 2.ª 7 01 -07 -2011

n.º 59/2008, de 11 de Setembro, conjugado com o n.º 1 da cláusula 6.ª do
Acordo Colectivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de Setembro e Regu-

lamento de Extensão n.º 1 -A/2010, de 2 de Março, com as seguintes
trabalhadoras:

27 de Outubro, foi determinado que a Ministra Plenipotenciária de
2.ª Classe — pessoal diplomático do Ministério dos Negócios Estran-
geiros — Maria Paula Vieira Ferreira Leal da Silva Cepeda, que por
Despacho (extracto) n.º 19618/2008, publicado no Diário da República
2.ª série, n.º 142, de 24 de Julho, foi colocada na Embaixada de Portugal
em Washington, seja exonerada à data em que assumir funções como
Secretária -Geral Adjunta do Ministério dos Negócios Estrangeiros.

28 de Março de 2011. — O Director do Departamento Geral de Ad-
ministração, José Augusto Duarte.

205079327

 Despacho (extracto) n.º 11890/2011
1 — Por despacho do Ministro de Estado e dos Negócios Estran-

geiros, de 24 de Março de 2011, nos termos do disposto no n.º 4 do
artigo 9.º e nos n.os 3 e 7 do artigo 23.º e alínea a) do n.º 4 do artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 204/2006, de 27 de Outubro, foi determinado que
a Ministra Plenipotenciária de 2.ª Classe — Pessoal Diplomático do
Ministério dos Negócios Estrangeiros — Maria Paula Vieira Ferreira
Leal da Silva Cepeda seja nomeada Secretária -Geral Adjunta do Mi-
nistério dos Negócios Estrangeiros na vaga resultante da cessação de
funções do Ministro Plenipotenciário de 2.ª Classe Bernardo Fernandes
Homem de Lucena.

2 — A funcionária é nomeada para o exercício do referido cargo
por possuir reconhecida aptidão e experiência profissional adequada,
conforme curriculum vitae em anexo.

31 de Março de 2011. — O Director do Departamento Geral de Ad-
ministração, José Augusto Duarte.

Sinopse curricular
Dados Biográficos:
Nome: Maria Paula Vieira Ferreira Leal da Silva Cepeda;
Data de Nascimento/Naturalidade: 16 de Junho de 1958,em Lisboa;

Habilitações Académicas: Licenciatura em Direito pela Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa, em Junho de 1981;

Experiência Profissional: Advogada e docente na Faculdade de Direito
de Lisboa até Julho de 1987. Adido de Embaixada, na Secretaria de
Estado, em 30 de Setembro de 1987. Curso de formação para Adidos
de Embaixada, em 1988. Curso de formação profissional para jovens
diplomatas ministrado em Bruxelas pela Comissão das Comunidades
Europeias, 1989. Na Direcção de Serviços dos Assuntos Multilaterais,
Direcção -Geral dos Negócios Político -económicos de Setembro 1987
a Abril 1993. No mesmo período, representante do MNE em várias
Comissões Interdepartamentais, como a Comissão Nacional da IMO.
Colaboradora, enquanto docente, nos cursos ministrados pelo IDI a
diplomatas oriundos dos Países Africanos de Expressão Portuguesa,
na disciplina de Economia Internacional. Colocada na Representação
Permanente de Portugal junto da União Europeia, em Bruxelas, entre
1993 e 1998. Promovida a Conselheira de Embaixada, em 30 de Junho
de 1998. Colocada na Representação Permanente de Portugal junto do
Conselho da Europa, em Estrasburgo, entre 1998 e 2002. Representante
Permanente Adjunta na Missão, em Outubro 2001. Na Secretaria de
Estado em Abril 2002. Correspondente Europeu, Directora de Serviços
na Direcção de Serviços de Política Externa e Segurança Comum, em
Setembro 2002. Chefe de Missão adjunta e substituta legal do Chefe
de Missão na Embaixada de Portugal em Maputo, de Dezembro 2004 a
Junho 2005, em Comissão de Serviço. Colocada oficialmente em posto
no movimento ordinário de Junho 2005. Chefe de Missão Adjunta e
substituta legal do Chefe de Missão, na Embaixada de Portugal em Wa-
shington, desde Setembro 2008. Promovida a Ministro Plenipotenciário
de segunda classe, por despacho conjunto publicado no DR, 2.ª série
de 20 de Outubro 2010.

205079408

 Despacho (extracto) n.º 11891/2011
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008,

de 27 de Fevereiro, conjugados com o n.º 2 do artigo 73.º e o n.º 1 do
artigo 75.º do Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas,